Boletim nº 01 de 1982

Decreto nº 86364, de 14.09.81.

Dispõe sobre concursos públicos e provas de seleção para ingresso nos órgãos e entidades da Administração Federal.

D.O de 15/09/81 – Seção I – Pg. 17317

Decreto nº 86795, de 28.12.81.

Dispõe sobre a realização de despesas de pessoal e dá outras providências. D.O de 29/12/81 – Seção I – Pg. 24964 e

24965.

Atos da Reitoria

Resolução nº 228, de 22.12.81 - O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 22.12.81, aprovou e eu

promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Os servidores Técnico-Administrativos de Nível Superior, que contarem três,

ou mais anos de serviço na UNI-RIO, em 1º de novembro de 1981, farão jus a promoção para a referência salarial

imediatamente posterior, dentro de cada uma das suas respectivas carreiras, atendidas as demais condições previstas

nesta Resolução. § 1º - Será computado como tempo de serviço dos empregados que optaram pela CLT, nos termos da

Lei nº 6184/74 de 11.12.74, o período de relação Estatutária, para fins da presente Resolução. § 2º - Os períodos de

suspensão de contrato de trabalho dos empregados, serão deduzidos do tempo de serviço de que aqui se trata,

computando-se apenas o efetivo exercício. Art. 2º - Não farão jus à promoção horizontal prevista nesta Resolução os

empregados que no decorrer dos exercícios financeiros de 1981, tenham sido promovidos ou reclassificados, ou hajam

incorridos em: Ausências ao serviço não justificadas, em número igual ou superior a 58; Atrasos não justificados, em

número igual ou superior a 66; Faltas punidas com sanções disciplinares. Art. 3º - Caberá à Pró-Reitoria Administrativa

da UNI-RIO, através do Departamento de Recursos Humanos, a elaboração da relação nominal necessária à execução

da presente Resolução, revogando-se as disposições em contrário. Art. 4º - Fica ressaltado que os efeitos da Resolução

225/81 de 19.11.81 serão imediatos, beneficiando os servidores que contarem  três ou mais anos de serviço em 1º de

Novembro de 1981. Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor a contar de 1º de novembro de 1981.

Resolução nº 229, de 22.12.81 - Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia

22.12.81, aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento Próprio da UNI-RIO,

para o exercício financeiro de 1982, que a esta acompanha. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de

01.01.82.

Resolução nº 230, de 22.12.81 - Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia

22.12.81, aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovada a 3ª reformulação do Orçamento

Próprio da UNI-RIO, referente ao exercício financeiro de 1981, que a esta acompanha. Art. 2º - Esta Resolução entrará

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Resolução nº 231, de 22.12.81 - Os Conselhos de Ensino e Pesquisa e Universitário, em sessão conjunta realizada no

dia 22.12.81, aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovado o Calendário Escolar para 1982,

que a esta acompanha. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01.01.82.

Portarias:
Nº 300, de 22.01.81 – Designa o servidor NELSON MAXIMINO SOEIRO, Chefe da Seção de Atividades Auxiliares

do Centro de Ciências Humanas, para substituir cumulativamente com suas funções, JORGE ANTONIO DE MELO

SANT’ANA, chefe da Seção de Material do referido Centro, durante seu período de férias, de 01.02 a 02.03.82.

Nº 301, de 30.12.81 – Prorroga por 60 dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 255, de 04.11.81, a fim de que o Grupo

de Trabalho designado pela Portaria nº 194, de 24.08.81, possa concluir os respectivos trabalhos.

Nº 302, de 30.12.81 - Designa JOSÉ ROBERTO DINIZ GONÇALVES, Secretário de Ensino do Centro de Ciências

Humanas, para substituir, cumulativamente com suas funções JOÃO CARLOS FERNANDES VILLAR, Secretário

Administrativo, durante seu período de férias, de 04 a 23.01.82.

Nº 001, de 05.01.82 - Designa NELSON NASCIMENTO DIZ para exercer o Emprego de Confiança de Assessor da

Pró-Reitoria, em vaga decorrente da dispensa de  ANTONIO GABRIEL FRÓES, em 05.02.81, a partir da presente data.

Nº 002, de 05.01.82 - Designa MILTON ANTONIO AGUIAR, Vice-Reitor,  WALDEMAR AUGUSTO RIBEIRO,

Pró-Reitor Administrativo,  FRANCISCO ALCÂNTARA GOMES FILHO, Chefe da Divisão de Pesquisa,  ROBERTO

LOPES GALVÃO, Auditor,  NELSON NASCIMENTO DIZ, Assessor da Pró-Reitoria, MARIA EUNICE

FONTENELLE BARREIRA TEIXEIRA, Advogado e JOSÉ ALBERTO FONSECA SOUZA, Técnico de

Administração para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para apresentar o anteprojeto do Regimento

Interno desta Universidade, no prazo de 15 dias.

Nº 003, de 05.01.82 - Designa FRANCISCO GUIMARÃES FERNANDES, Professor Titular do Departamento de

Artes Cênicas para substituir o Coordenador do Curso de Teatro do Centro de Artes, durante o período de férias do

titular, de 04.01 a 17.02.82.

Nº 004, de 06.01.82 - Designa o Professor Titular JOSIAS DE FREITAS, para substituir, sem prejuízo de suas funções,

o Decano do Centro de Ciências da Saúde, durante o período de férias, no mês de fevereiro de 1982.

REDUÇÃO DE HORÁRIO DE TRABALHO

Foi autorizada a alteração do Regime de Trabalho do Auxiliar de Ensino ANÍSIO EUCLIDES DA SILVA FILHO, de

40 para 20 horas semanais, a partir de 01.11.81. (Proc. 1596/81/cn/ccs).

ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE TRABALHO

GILBERTO DE OLIVEIRA PAVÃO, Auxiliar de Ensino da disciplina de Anestesiologia, do Curso de Medicina, de

2ªs, 5ªs e 6ªs feiras, de 07:00 às 12:00 hs., e 3ªs de 12:00 às 17:00hs., para o melhor desempenho da atividade docente.

(Proc. 1679/81).

DISPENSA DE PONTO

ANA MARIA MENDES MONTEIRO WANDELLI, Auxiliar de Ensino, teve autorizado seu afastamento, com ônus

limitado, às 3ªs e 6ªs feiras, até 30.11.81, para completar monografia a ser apresentada no curso de mestrado em

educação da UERJ. (Proc. 1417/81).

JOSÉ EGÍDIO PAULO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Ensino, teve autorizado seu afastamento, às 3ªs e 5ªs feiras das

10:00 às 17:30 hs., pelo prazo de doze meses, a contar do mês de novembro de 1981 para, sem prejuízo de suas

atividades docentes, concluir a sua tese de doutoramento. (Proc. 1418/81).

Em Anexo: Publicação do Calendário Escolar de 1982.